PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 16 de fevereiro de 2024.

Of. n°. 005/2024-DMOP

Exmo. Sr.

EDSON MUNIZ GONCALVES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 6/2024

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°® 6, de 15 de
fevereiro de 2024, para apreciagdo e deliberacdo por parte dessa Camara Municipal, em
Regime de Urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial referente a Emenda Parlamentar do Senador Flavio Arns.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal


http://www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br/

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 6, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgamento do Municipio, com base em superavit
financeiro, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na
forma em que especifica abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos
artigos 41, I, 42 e 43, § 1°, | e § 2° da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), para criagdo no exercicio financeiro de 2024 da(s) seguinte(s) dotagao(des) orcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secret. Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 08.004 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programatica: 08.004.0008.0244.0487.2110 Atividade: Subvencdes Sociais
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3350430000 - Subvengdes sociais 10181 - Emendas Individuais Impositivas - transferéncia R$ 100.000,00
com finalidade definida - (Inciso Il do Art. 166-A da E.C.
105/2019)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: R$ 100.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(ao) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro
apurado no Balango Patrimonial de 2023, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n° 2.151, de 14 de dezembro de 2023, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orgcamentarias para o exercicio de 2024, o seguinte:

Programa: 0487 - ASSISTENCIA COMUNITARIA
N° Acéo Produto Unidade Medida Meta Valor Recurso

2110 Subvengdes Sociais Atenc&o ao Idoso Pessoas 1 R$ 100.000,00 | 10181 - Emendas
Individuais
Impositivas -
transferéncia com
finalidade definida
- (Inciso Il do Art.
166-A da E.C.
105/2019)

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo Analitico da Lei Municipal n° 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Plano
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:

Orgao: 08 - Secret. Municipal de Assisténcia Social
Programa: 0487 - ASSISTENCIA COMUNITARIA
Acgao: 2110 - Subvengdes Sociais
Produto: Atencéo ao Idoso Unidade de Medida: | Pessoas
Vinculo: 10181 - Emendas Individuais Impositivas - transferéncia com finalidade definida - (Inciso Il do Art. 166-A da E.C. 105/2019)
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2024 1 R$ 100.000,00

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2024.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santo Antonio da Platina, 15 de fevereiro de 2024.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 6/2024

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

O Municipio de Santo Antonio da Platina, através de Emenda
Parlamentar do Senador Flavio Arns, recebeu o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), extrato
bancario anexo.

Segundo a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, o recurso sera
repassado integralmente, através de Subvencao Social, para a entidade APAE — Associagdo de Paes ¢
Amigos dos Excepcionais de Santo Antonio da Platina, Pr.

O recurso sera utilizado estritamente em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragdo dos Nobres
Vereadores na aprovacao do Projeto em tela, em regime de urgéncia.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal





